
Síntese 
 31 de julho de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 145 - Seção 1 - págs. 70, 73, 127

TABELA 6 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DA UNIÃO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2014

(...)

                                                                                                                                                                R$ Milhares
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

(Despesas Exceto Intra-Orçamentárias)
DOTAÇÃO
INICIAL
(a)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA
(b)

DESPESAS
EMPENHADA
(c)

VALORES
PAGOS
(d)

%
(d)/total (d)

%
(d/b)

PAGOS
(e)

34101 - Ministerio Publico Federal 2.712.636  2.720.711 1.183.411 1.115.412 0,2 41,0 112.188

34102 - Ministerio Publico Militar 169.855 169.670 161.153  79.520 0,0 46,90 79.520

34103 - Ministerio Pub.Do Dist.Federal E Dos Territ. 466.873 466191 408.368 240.567 0,0 51,6 240.567

34103 - Ministerio Publico Do Trabalho 1.067.900 1.078.327 559.140 478.157 0,1 44,3 477.644
(...)

TABELA 6 - DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DA UNIÃO POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA                                                                     Continuação
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO DE 2014

(...)                                                                                                                                                                                                                                       R$ Milhares
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

(Despesas Exceto Intra-Orçamentárias)
DOTAÇÃO
INICIAL
(a)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA
(b)

DESPESAS
EMPENHADA
(c)

VALORES
PAGOS
(d)

%
(d)/total (d)

%
(d/b)

PAGOS
(e)

34101 - Ministerio Publico Federal 311.118 311.118 133.319 132.576 0,7 42,6 132.576

34102 - Ministerio Publico Militar 14.906 14.906 7.473  79.520 0,0 50,1 7.473

34103 - Ministerio Pub.Do Dist.Federal E Dos Territ. 57.589 57.589 57.256 29.949 0,2 52,0 29.949

34103 - Ministerio Publico Do Trabalho 108.299 108.299 107.853 57.768 0,3 53,3 57.767
(...)

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 46, DE 30 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 212, de 21 de julho de 2014, e o dis-
posto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 51, da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, e os créditos adicionais 
do exercício, resolve:
 Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei nº 
12.952, de 20 de janeiro de 2014.
 Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior, e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria.
	 Art.3º	Fica	revogada	a	Portaria	nº	43,	de	3	de	julho	de	2014,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	nº	126,	Seção	1,	de	4	de	julho	de	2014.
 Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

LIMITAÇÃO DE EMPENHO

(...)
34102 - MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR                                                                                                                                                                                    R$1,00

PROGRAMA DE TRABALHO N AT U R E Z A  FTE VA L O R

03.122.0581.12DN.3341 - Construção do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janei-
ro - RJ  - No Município do Rio de Janeiro - RJ

4.4.90.00 100 2.948.538

TOTAL 2.948.538
(...)



Síntese 
 31 de julho de 2014

2

Diário Oficial da União - Nº 145 - Seção 2 - pág. 87 Diário Oficial da União - Nº 145 - Seção 3 - pág. 158

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 128, DE 30 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar lotada no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo 
Ordinário 0000318-34.2012.7.11.0011; 
 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF; resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora IONE DE SOUZA CRUZ, Promotora de 
Justiça Militar, lotada no 2º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF, para atuar nos autos do Processo Ordinário 0000318-34.2012.7.11.0011, 
durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de atuar no feito.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE CONCESI

PORTARIA Nº 129 , DE 30 DE JULHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 
1993, e

 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar lotada no 1º Ofício da 
Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo 
Ordinário 0000045-12.2013.7.11.0111;

 CONSIDERANDO os afastamentos legais dos demais Membros 
lotados no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF; resolve:

 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, lotada no 2º Ofício da Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/DF, para atuar nos autos do Processo Ordinário 0000045-
12.2013.7.11.0111, durante os afastamentos legais dos demais Membros lotados 
no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF não impedidos de 
atuar no feito.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE CONCESI

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie:	Convênio	celebrado	entre	o	Ministério	Público	Militar	e	a	Pontífica	
Universidade Católica do Paraná - PUC/PR. Objeto: Estágio de Estudantes de 
Nível Superior. Vigência: 05/06/2014 a 04/06/2017, podendo ser prorrogado por 
igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Waldemiro Gremski, Reitor, pela PUC/PR.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o
Instituto Superior de Educação La Salle . Vigência: 19/08/2014 a
19/08/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: Jaime
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e o Professor
Ignácio Lúcio Weschenfelder, Diretor, pelo La Salle.


